Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Bakalářská práce

Veronika Šebestová

Generační rozdíly a jejich dopad na hodnotovou orientaci a postoje
k práci

Generation differences and their impact on value orientation and
work attitudes

Praha 2011

Vedoucí práce: Mgr. Dana Mudd, Ph.D.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych na tomto místě poděkovala své vedoucí práce Mgr. Daně Mudd, Ph.D. za její pomoc a ochotu.

Kromě toho patří dík Mgr. Radce Dudové, Ph.D. ze SOÚ AV ČR za cenné rady a připomínky k metodologické stránce mého šetření a stejně tak všem učitelům, kteří ochotně souhlasili s poskytnutím rozhovoru k tomuto šetření. Dík patří učitelům zvláště za upřímnost, se kterou zodpovídali otázky v rozhovoru.

Dále bych také chtěla poděkovat svojí rodině za podporu ve studiu.

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze dne

Podpis

ANOTACE

Tato práce se zabývá dopadem generačních rozdílů na postoje k práci a hodnotovou orientaci a zároveň zkoumá, do jaké míry jsou postoje k práci a hodnoty lidí vykonávajících stejnou profesi ovlivněny generačním původem a do jaké míry jinými sociálními nebo individuálními předpoklady.

V teoretické části práce je nejprve definován význam, původ a funkce klíčových pojmů. Zároveň je zde zdůrazněna skutečnost, že charakter hodnotových orientací a postojů k práci souvisí s generačním původem jedinců, ale i s dalšími sociálními znaky a individuálními vlastnostmi.

Teoretická část práce rovněž zahrnuje pasáž věnující se metodám výzkumu hodnot a postojů a dvěma v současnosti pravděpodobně nejvýznamnějším mezinárodním výzkumům v této oblasti, Světovému výzkumu hodnot a Evropskému výzkumu hodnot.

Cílem empirické sondy soustředující se čistě na profesi učitele je odpovědět na otázku, do jaké míry jsou postoje k práci a hodnotové orientace učitelů podmíněny generačním původem a do jaké míry jinými vlivy. Výsledky šetření přitom nepotvrzují významný vliv generačních předpokladů. Naopak poukazují na skutečnost, že učitelé všech definovaných generací mají víceméně shodná hodnotová a postojová stanoviska, jejichž původ pravděpodobně souvisí s některými individuálními vlastnostmi obecně charakteristickými pro tento druh profese.

Kromě vlivu generačních rozdílů na postoje k práci a hodnotové orientace se šetření zabývá i některými konkrétními specifiky souvisejícími s výkonem profese učitele.

KLÍČOVÉ POJMY

Hodnota, hodnotové orientace, postoje, povolání, profese, profesní a životní dráha, generace a generační podmíněnost hodnot a postojů.

ANNOTATION

The thesis deals with the impact of generation differences on value orientation and work attitudes. The main question of the work is into what extent are values and work attitudes of people working in same profession influenced by the generational background, the social conditions or by the individual characteristics.

The theoretical part of this thesis outlines the meaning, descent and importance of the key words. Also the fact that value orientations and work attitudes relate to the generational background of individuals and other social or individual dispositions is mentioned.

In another section of the theoretical part of the thesis research methods of values and attitudes are described, as well as two probably most significant research in this area, World Values Survey and European Values Study.

The next part of the thesis was drafted as an empirical probe concentrating on teaching profession only. The aim of the probing was to define how much are values and work attitudes among the teachers influenced by the generational background and how much by the other dispositions. The results do not verify the influence of generational background. The probing instead discovered that teachers from all defined generations have similar values and attitudes probably relating to personal characteristics typical for this kind of profession.

The thesis also studies, apart from the influence of generation differences on work attitudes and value orientation, some specifics concerning teaching profession in general.

KEY WORDS

Value, value orientation, attitudes, work attitudes, profession, professional and life route, generations and their impact on work values and work attitudes.

OBSAH

Úvod - 9 -
------------ -------

Teoretická část

1. Téma hodnot a postojů v sociologii - 10 -
1.1. Pojetí hodnot v sociologii - 10 -
1.2. Struktury, do nichž se hodnoty uspořádávají - 11 -
1.3. Předávání hodnot: socializace a enkulturace - 12 -
1.4. Funkce hodnot - 13 -
1.5. Postoje - 14 -
1.6. Metody výzkumu hodnot a postojů - 14 -
1.7. Významné výzkumy hodnot a postojů - 15 -
2. Úvod do problematiky povolání - 17 -
3. Předpoklad generační podmíněnosti hodnotových orientací a postojů k práci - 20 -

Praktická část

1. Výzkumný problém - 23 -
1.1. Oblast výzkumu - 23 -
1.2. Teoretická východiska práce a definice výzkumného problému - 24 -
2. Analýza minulých a současných poznatků k dané problematice - 25 -
2.1. Charakteristika dokumentů - 25 -
2.2. Výzkumný problém, jeho oblasti a témata - 25 -
3. Metodologie - 27 -
3.1. Plán výzkumu a výzkumné otázky - 27 -
3.2. Způsob a kritéria výběru - 27 -
3.3. Kontaktování učitelů a spolupráce s nimi - 28 -
3.4. Procedury a techniky sběru dat - 28 -
3.5. Omezení šetření - 29 -
3.6. Transkripce, analýza a vyhodnocování dat, interpretace výsledků - 29 -

4. Výsledky a interpretace..... - 31 -
4.1. Typologie učitele z hlediska jeho postoje k práci..... - 31 -
4.2. Role učitele a jeho identifikace s ní..... - 32 -
4.2.1. Komplexita role učitele..... - 33 -
4.2.2. Kladný vztah k dětem..... - 33 -
4.2.3. Potřeba vyjít z role..... - 34 -
4.3. Problematika hodnocení prestiže učitelského povolání..... - 35 -
4.3.1. Špatné platové ohodnocení..... - 36 -
4.3.2. Nedostatečná kvalifikace a špatné osobnostní předpoklady učitele..... - 37 -
4.3.3. Vliv místního a dobového kontextu..... - 37 -
4.3.4. Proměna chápání role učitele a žáka..... - 39 -
4.3.5. Další zjištění související s problematikou prestiže učitelského povolání..... - 40 -
4.4. Postoje učitelů k nutnosti jejich vysokoškolské přípravy..... - 42 -
4.5. Učitelé a jejich hodnotové orientace a preference..... - 43 -
4.5.1. Hodnota peněz..... - 44 -
4.5.2. Preference osobnostních vlastností a společenských hodnot..... - 45 -
4.5.3. Duchovní hodnoty..... - 48 -
4.5.4. Kritéria spokojenosti s prací..... - 49 -
5. Závěr, vyslovení hypotéz..... - 51 -
Závěr..... - 53 -
Seznam literatury..... - 55 -

Přílohy

SEZNAM ZKRATEK

WVS ... <i>World Values Survey</i> , Světový výzkum hodnot
EVS ... <i>European Values Study</i> , Evropský výzkum hodnot
CVVM ... Centrum pro výzkum veřejného mínění SOÚ AV ČR

ÚVOD

Téma hodnot a postojů jsem si vybrala jako námět své bakalářské práce především pro jeho nadčasový a komplexní charakter. I při studiu literatury k tomuto tématu jsem se opakovaně utvrzovala v tom, že hodnoty, resp. hodnotové orientace, zdaleka jen nemají vliv na postoje k práci, ale svým způsobem i na mnoho dalších oblastí v životě jednotlivců i společností.

V první části práce, která se v čistě teoretické rovině věnuje rozboru základních pojmů a souvislostí, bude poukázáno na skutečnost, že hodnotové orientace a postoje k práci nejsou ani jednoduché napříč společnostmi ani statické a neměnné v průběhu dějin. Jejich podoba naopak úzce souvisí s individuálními a sociálními charakteristikami jedinců, k nimž patří i generační původ.

V druhé, praktické části práce bude následně zkoumáno, do jaké míry se právě generační původ podepisuje na hodnotových orientacích a postojích k práci mezi lidmi vykonávajícími stejnou profesi, konkrétně profesí učitele.

Tento problém bude zkoumán na souboru šesti učitelů pomocí kvalitativních metod a techniky rozhovoru. Témata předkládaná učitelům v rozhovorech budou zvolena na základě analýzy relevantních materiálů souvisejících s profesí učitele a jejími specifiky. Z tohoto způsobu uchopení problému zcela přirozeně vyplývají určitá omezení související s užším vymezením tématu a prací s malým souborem. Tato skutečnost je kompenzována možností skutečně důkladného vhledu do dané oblasti.


[…]


Často diskutovaným tématem napříč celou naší společností je otázka *špatného finančního ohodnocení učitele*. Učitelé si sice myslí, že jejich platy jsou nízké, nicméně tuto skutečnost nepovažují za závažný problém. Svoji spokojenost v povolání, které vykonávají, nezakládají na finančních hodnotách, ale především na smysluplnosti činnosti, radosti z dobře vykonané práce a samotné skutečnosti, že je jejich práce baví.

Učitelé se naproti tomu neshodli na tom, v čem je *vysokoškolské vzdělání* pedagogického směru pro učitele přínosem.

Stejně tak je napříč všemi generacemi patrný rozporuplný a komplikovaný postoj k hodnocení prestiže vlastního povolání. Navzdory protikladným výsledkům objektivních šetření zabývajících se hodnocením prestiže povolání se učitelé domnívají, že jejich povolání je nedoceno jak společností, tak jejich kolegy. Přesto mnoho z nich své povolání za „v jistém smyslu“ prestižní považuje. Ukázalo se, že tato skutečnost může být způsobena použitím odlišných měřítek mají-li učitelé posuzovat, jak je hodnotí společnost a nebo mají-li posuzovat prestiž svého povolání sami.

Pokud se mezi názory jednotlivých generací projeví určité neshody v dalších tématech, nebylo možné vyvrátit, zda nejsou tyto rozpory způsobené spíše odlišným způsobem vyjadřování téže skutečnosti nebo věkem, resp. zkušenostmi jedinců.

Výsledky šetření tedy naznačují, že určité společné sociální a individuální předpoklady učitelů mohou být minimálně v případě jejich povolání lepším ukazatelem hodnotových orientací a postojů k práci, než generační původ. Pokud bychom přistupovali k tomuto zjištění jako k hypotéze, bylo by nicméně nutné testovat ji na větším souboru učitelů.

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem hodnotových orientací a postojů k práci a generační podmíněností těchto dispozic. V rámci tohoto tématu byla v praktické části nazvané "Postoje k práci, hodnotová orientace a generační proměnlivost těchto dispozic v povolání učitele" věnována zvláštní pozornost problematice profese učitele.

V teoretické části byly nejprve definovány klíčové pojmy související s tématem práce a jejich význam v životě jednotlivce a společnosti. Zároveň byl věnován prostor metodologii výzkumu hodnot a postojů a některým významným šetřením v této oblasti. Dále byly určovány faktory ovlivňující charakter hodnot a postojů jedinců, přičemž bylo poukázáno na skutečnost, že kromě generačního původu musí být brán v úvahu rovněž vliv sociální a etnické příslušnosti, rodinného zázemí, věku, vzdělání, vykonávané profese, individuálních vlastností aj.

Této skutečnosti bylo věnováno více prostoru v praktické části práce, v níž bylo zjišťováno, do jaké míry se na hodnotových orientacích a postojích k práci mezi lidmi téže profese, tedy učitelích základních a středních škol, podepisuje vliv generačního původu. Součástí výzkumného problému bylo zároveň nalézt a objasnit některá konkrétní specifika související s výkonem profese učitele.

Uskutečněné šetření mělo podobu empirické sondy prozkoumávající danou problematiku pomocí techniky rozhovoru. Oslovena byla pouze úzká skupina šesti učitelů, díky čemuž byly hodnotové a postoje struktury každého z nich studovány skutečně „do hloubky“. Získaná data byla analyzována a vyhodnocována pomocí kombinace více kvalitativních technik.

Výsledky šetření vylíčily učitele jako člověka prosociálně zaměřeného, usilujícího o aktivní a motivovaný přístup ke své práci, jenž klade význam finanční odměny až na nižší příčky pomyslného žebříčku významnosti jednotlivých aspektů práce. Mnohem důležitější je pro učitele smysluplnost pedagogické činnosti a radost z povedené práce. Na druhou stranu se ukázalo, že na některé otázky týkající se přístupu učitelů k prestiži jejich povolání nebo hodnocení významu vysokoškolského pedagogického studia neexistuje mezi učiteli jasné stanovisko. Nelze přitom vyloučit, zda tato skutečnost nemůže mít svůj podíl na různorodém přístupu celé společnosti k těmto problémům. Zvláště otázka prestiže učitelského povolání, resp. jejich proměn se ve světle zjištění výzkumné sondy ukázala jako velmi složitý a komplexní problém související s mnoha procesy probíhajícími ve společnosti.

Minimálně v rámci učitelské profese se však ukázalo, že zásadní vliv na zjištěné hodnoty a postoje k práci mezi učiteli nemá jejich generační původ ale spíše jiné sociální a individuální předpoklady, které jsou pravděpodobně společné učitelům obecně. Jinými slovy učitelé, bez ohledu na svůj generační původ, vyjadřovali v zásadě stejná stanoviska k daným tématům a mezi jejich hodnotami a postoji k práci tedy nebyl nalezen významný rozdíl.

Důvodem této skutečnosti může být požadavek poměrně silné identifikace učitele s jeho profesí, vzhledem k jejímu charakteru, náročnosti a komplexitě, což může automaticky „oslovovat“ pouze určitý typ lidí.

K popsáním závěrům je však nutno přistupovat s určitými rezervami vyplývajícími z velikosti souboru učitelů a ze skutečnosti, že rozhovory byly provedeny pouze s těmi učiteli, kteří o to projevili zájem. V jistém smyslu se tedy jednalo o samovýběr. V takovém případě není možné vyloučit, zda nebylo spolupracováno například jen s těmi „nadšenějšími“ učiteli.

Výzkumům v této oblasti je však bezesporu nutno věnovat mnoho pozornosti jednak vzhledem k významu profese učitele pro celou společnost a dále vzhledem k proměnám přístupu k podobě vzdělání v naší společnosti, které mají evidentní dopad i na učitele v současné škole, jeho pozici a definici.
