## Posudek na bakalářskou práci Veroniky Šebestové „Generační rozdíly a jejich dopad na hodnotovou orientaci a postoje k práci“

Předložená bakalářská práce má charakter teoreticko-empirický. Teoretická část se zabývá především základními otázkami hodnot a hodnotových orientací a stručně také problematikou povolání. Těžištěm bakalářské práce je „Praktická část“ obsahující vyhodnocení vlastní autorčina výzkumu realizovaného mezi učiteli (samotnému vyhodnocení předchází dobře pojatá i zpracovaná pasáž týkající se dosavadního zkoumání autorčina tématu jinými autory, charakteristiky výzkumného problému a základních údajů o metodologii autorčina průzkumu). Různých úskalí kvalitativních šetření si je autorka nepochybně dobře vědoma a je patrné, že se s nimi v koncipování i vyhodnocení průzkumu snažila vyrovnat co nejlépe. Musím ovšem říci, že jeden ze závěrů autorky o minimálních rozdílech mezi různými generacemi učitelů mě poněkud překvapil.

Vybrané konkrétní poznámky k práci:

- občasná stylistická neobratnost (např. na str. 9: „I při studiu literatury k tomuto tématu jsem se opakovaně utvrzovala v tom, že hodnoty, resp. hodnotové orientace, zdaleka jen nemají vliv na postoje k práci, ale svým způsobem i na mnoho dalších oblastí v životě jednotlivců i společností.“ - vzhledem k tématu práce by byl logický opačný postup; kromě toho o vlivu hodnot na různé oblasti života nikdo nepochybuje)(mimořádně, ani samotný název práce se mi nezdá nejšťastnější – nijak z něj nevyplývá, že jde o výzkum rozdílů mezi generacemi učitelů);
- u hodnot sociologové obvykle konstatují širší spektrum funkcí (samotné pojetí hodnot není tak zcela jednoznačné, jak by z práce vyplývalo)
- kapitola 3 fakticky nevymezuje pojem generace (určitý zamlčený předpoklad);
- str. 21: tabulka je uvedena bez základních formálních náležitostí, včetně odkazu na pramen,
- u Velkého sociologického slovníku je lépe neuvádět autory, autory práce „Dynamika české společnosti a osudy lidí na přelomu tisíciletí“ je Tuček a kol.;
- poněkud mě zarazila absence zahraničních zdrojů (pouze 1 tištěný titul a 1 on-line pramen); zajímavým zdrojem informací mohly být také přinejmenším 2 diplomové práce obhájené v posledních letech na naší katedře.

Závěr:

Vzhledem k tomu, že bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ prací kladených, doporučuji ji k obhajobě s předběžnou klasifikací velmi dobře.

Praha, 15.6.2011

PhDr. Jana Duffková, CSc.